1

关于召开 2020 中国可再生能源学术大会

暨第二届云南绿色能源国际论坛的通知

各有关单位及会员：

战“疫”必将胜利，发展时不我待。围绕贯彻落实习近平总书记“四

个革命、一个合作”能源安全战略，夺取疫情防控和实现经济社会发展目

标的双胜利，进一步发挥学会在促进科技与经济融合中的作用，活跃新技

术、新理论的交流，引导产业创新，服务地方经济发展，2020 年中国可再

生能源学术大会拟同期举办第二届云南绿色能源国际论坛，将围绕绿色能

源从资源开发、体制改革、安全保障、新动能培育、能源互联互通等多方

面进行交流探讨，进一步推动云南省在可持续发展、“一带一路”互联互

通建设中发挥更积极作用。现就大会有关事项通知如下：

一、 会议名称：

2020中国可再生能源学术大会暨第二届云南绿色能源国际论坛

二、 会议主题：绿色能源创新引领

三、 时间地点：2020年 9月 20 -22日·云南昆明

根据疫情防控进展情况，会议时间和地点如有调整将另行通知。

四、 主办单位：中国可再生能源学会

中国可再生能源学会文件

中再学〔2020〕19 号

2

五、 组织架构

 大会主席

谭天伟  中国可再生能源学会理事长

北京化工大学校长，中国工程院院士

 程序委员会主席

李宝山  中国可再生能源学会副理事长，科学技术部原副巡视员

 学术委员会主席

许洪华   中国可再生能源学会副理事长

北京科诺伟业科技股份有限公司董事长

 评奖委员会主席

吴创之   中国可再生能源学会副理事长，中国科学院广州分院院长

 大会秘书长

祁和生   中国可再生能源学会秘书长

 专家顾问委员会（邀请中）

主  席：陈  勇  中国科学院广州分院原院长，中国工程院院士

委  员：（按姓氏拼音排序）

曹湘洪   中国石化股份公司原总工程师，中国工程院院士

杜祥琬  中国工程院原副院长，中国工程院院士

黄其励  国家电力公司东北公司原总工程师，中国工程院院士

李耀华  中国科学院电工研究所所长

汪集旸  中科院广州能源所特聘首席科学家，中国科学院院士

徐建中  中国科学院工程热物理研究所研究员，中国科学院院士

3

杨勇平   华北电力大学校长

余贻鑫   天津大学电气与自动化工程学院教授，中国工程院院士

岳国君   国投生物科技投资有限公司董事长，中国工程院院士

周孝信   中国电力科学研究院研究员，中国科学院院士

 分场会议主席及专家顾问（按姓氏拼音排序）

陈  军  中国可再生能源学会理事，氢能专委会副主任

南开大学副校长，中国科学院院士

郭烈锦  中国可再生能源学会理事，氢能专委会副主任

西安交通大学主任，中国科学院院士

蒋剑春  中国可再生能源学会常务理事，生物质能专委会副主任

中国林科院林产化学工业研究所原所长，中国工程院院士

蒋利军  中国可再生能源学会副理事长，有研科技集团首席专家

李  灿  中国可再生能源学会常务理事，氢能专委会副主任

中国科学院大连化学物理研究所主任，中国科学院院士

李  伟  中国可再生能源学会海洋能专委会主任，浙江大学教授

李小森  中国可再生能源学会天然气水合物专委会主任

中国科学院广州能源研究所副所长

刘久荣    北京市水文地质工程地质大队总工程师

马隆龙  中国可再生能源学会生物质能专委会主任

中国科学院广州能源研究所所长

徐  伟  中国可再生能源学会热利用专委会主任，中国建筑科学研究院

有限公司专业总工，全国工程勘察设计大师

杨德仁  中国可再生能源学会常务理事，光伏专委会副主任

浙江大学硅材料国家重点实验室主任所长，中国科学院院士

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E6%9E%97%E7%A7%91%E9%99%A2

4

姚兴佳  中国可再生能源学会副理事长，沈阳工业大学名誉院长

张  越  中国旅游协会温泉旅游分会秘书长

张运洲  中国可再生能源学会发电并网专委会主任，国网能源研究院有

限公司 董事长（院长）

赵进才  中国可再生能源学会理事，光化学专委会副主任

中国科学院化学研究所副主任，中国科学院院士

赵  颖  中国可再生能源学会副理事长

南开大学电子信息与光学工程学院院长

仲继寿  中国可再生能源学会副理事长，中国建筑学会秘书长

邹志刚  中国可再生能源学会光化学专委会主任

南京大学教授，中国科学院院士

六、 论文征集

 征集截止时间：8月 15日

 征文范围：光伏、风能、生物质能、热利用、太阳能建筑、氢能、

可再生能源发电并网、太阳能的光化学和光电转换、海洋能、天

然气水合物、地热能、储能、太阳能热发电。

 投稿方式：登录论文投稿系统 http://cersac.cbpt.cnki.net/

在线提交。

 论文评选：各专题分会对提交的论文进行评选。择优收录至大会

论文集，或经作者本人同意，大会将选取未发表过的优秀论文推

荐到核心期刊《太阳能学报》、《太阳能》、《中国电力》、《生物质

化学工程》等优先发表，全文可在《中国知网》、《中国学术期刊

（光盘版）》、《中国核心期刊（遴选）数据库》和《中文科技期

刊数据库》检索。

5

七、 日程概览

八、 会议注册与赞助

会前请通过学会网站：www.cres.org.cn在线注册并缴纳会议注册

费。会议注册收费标准如下（食宿自理）：

 会议注册：2500元/人·会期；

 学会会员（已完成 2020年度学会会员会费缴费）或 8月 15日前注册

享有优惠注册：2000元/人· 会期；

 学生注册：1000元/人·会期

另外，本次大会的赞助机会与相应丰厚权益请详询大会秘书处。

9 月 19 日

（周六）

12:00-21:00 大会注册报到

15:00-18:30 学会九届四次理事会会议

9 月 20 日

（周日）

09:00-17:00

2020 中国可再生能源学术大会暨第二届云南绿色能

源国际论坛

开幕式致辞与院士、科学家特邀报告

19:00-21:00
墙报交流

欢迎晚宴暨学会 2020 年度科学技术奖颁奖典礼

9 月 21 日

（周一）
08:40-17:30

专题分场会议：光伏分会、高原风电与生态环境和谐

发展论坛、生物质能学术年会、氢能燃料电池分会、

可再生能源供热制冷新技术分会、2020 迈向产能建筑

技术发展论坛、太阳能光化学转化和利用分会、地热

能分场会议暨第二届中国温泉旅游学术大会、海洋能

分会、天然气水合物分会、新能源与储能分会、以太

阳能热发电为主的多能互补技术研讨会、以及第四届

可再生能源并网技术与政策论坛、第三届青年科学家

论坛、《太阳能》杂志社编辑工作会议等

9 月 22 日

（周二）

08:40-11:30 专题分场会议

11:30-12:30 大会闭幕式

6

九、 对公汇款信息

账户名称：中国可再生能源学会

开户银行：工行北太平庄行

账    号：0200010009014477123

注：转账时，请注明“XXX（参会人姓名）+2020学术大会注册费”。

十、 联系方式

学会网站：www.cres.org.cn

学会微信公众号：cres2017

2020中国可再生能源学术大会暨第二届云南绿色能源国际论坛

大会秘书处

邢  迎 010-82547225，13910150076，xingying@mail.iee.ac.cn

孙孟佳 010-82547226，18510964762，sunmengjia@mail.iee.ac.cn

光伏分会

光伏专业委员会

赵婉莹 18500317885，zhaowy@mail.iee.ac.cn

2020生物质能学术年会

生物质能专业委员会

杨树华 0371-56863113，18638929037，634874181@qq.com

可再生能源供热制冷新技术分会

热利用专业委员会

王博渊 15810792660，dl_bywang@126.com

高原风电与生态环境和谐发展论坛

风能专业委员会

蒋园园 59796665-3616，18612465887，jiangyy@cwea.org.cn

太阳能光化学转化和利用分会

光化学专业委员会

林原 82615031，13693356464，linyuan@iccas.ac.cn

王家强 13187840582，jqwang@ynu.edu.cn

促氢能发展·助能源转型——氢能燃料电池分会

氢能专业委员会

武媛方 13810717253，yf_wu27@163.com

郭秀梅 18612291978，xiumei418@163.com

http://www.cres.org.cn/

7

2020迈向产能建筑技术发展论坛

太阳能建筑专业委员会

郑晶茹 13621050731，zhengjr@cadg.cn

海洋能分会

海洋能专业委员会

于通顺 18562867880，tshyu707@ouc.edu.cn

天然气水合物分会

天然气水合物专业委员会

颜克凤 13560328055，yankf@ms.giec.ac.cc

阮徐可 15018456797，ruanxk@ms.giec.ac.cn

第四届可再生能源并网技术与政策论坛

可再生能源发电并网专业委员会

黄碧斌 13720019688，huangbibin@sgeri.sgcc.com.cn

新能源与储能分会

储能专业委员会

李小婉 13311276132，Xiaowan.li@ncepupark.com

地热能分场会议暨第二届中国温泉旅游学术大会

地热能专业委员会

李元普 13701015548，liyuanpu@263.net

以太阳能热发电为主的多能互补技术研讨会

太阳能热发电专业委员会

洪松 18311092363，cnste@vip.126.com

第三届青年科学家论坛

青年工作委员会

赵云 18800117344，zhaoyun@mail.buct.edu.cn

《太阳能》杂志社编辑工作会议

《太阳能》杂志社

李鹏 13269497167，693675971@qq.com

    在此，我们诚挚地邀请您关注、参与此次学术大会，与我们共同携手，

为推进能源领域的变革与发展贡献一份力量。

附件：学术大会会场交通及住宿信息

                       中国可再生能源学会

2020年 7月 18日

mailto:yankf@ms.giec.ac.cc
mailto:ruanxk@ms.giec.ac.cn

8

附件：

2020 中国可再生能源学术大会

会场交通及住宿信息

一、会场交通信息

会场名称：昆明云安会都酒店

会场地址：云南省昆明市西山区大渔路；电话: 0871-68171936

1、前往昆明云安会都酒店乘车路线

参会代表可乘坐地铁 3号线至大渔路站下车，步行 1.1公里即到云安

会都酒店。昆明长水机场、各火车站均可乘坐地铁换乘至 3号线。

昆明长水机场距离酒店约 40公里，乘出租车费约 100元；昆明南站距

离酒店约 40公里，乘出租车费约 100元；昆明站距离酒店约 10公里，乘

出租车费约 30元。

9

2、接送站安排

接站安排：9月 19日 10:00-22:00、20日 08:00-10:00，为参会代表

提供往返地铁 3号线大渔路站 B出口与会场间的摆渡车。

送站安排：22日 14:00发车前往地铁 3号线大渔路站送参会代表返程。

二、住宿信息

参会代表可通过微信扫码关注“昆明云安会都”酒店公众号，在线预订

住房，并于会前与酒店联系人确认住房预定情况。具体预订流程：

1、扫码关注“昆明云安会都”酒店微信公众号；

2、输入认证代码“123456” 完成协议认证；

3、点击“2020中国可再生能源学术大会”进入住房预订页面。

酒店联系人：浦朴花 18213871680，苏汝香 13888606866

因房型房间数量有限，大会无法保证每位参会代表均获得理想的入住

安排，由此产生的不便，敬请谅解。

昆明云安会都酒店住房预订价格表

楼别 贵宾楼 清莲池 清华池 云苑 水晶宫 碧云楼

房型 单间 标间 单间 标间 单间 标间 单间 标间 标间 标间

价格

（元/间夜）
490 510 490 510 390 390 390 390 390 310